

第 2 章 経 営 状 況

1 経営分析に関する調(平成29年度)

項 目		実績
1	病床利用率	81.1 %
2	1日平均 患者数	入院 256.3 人
		外来 571.8 人
	外来入院比率 149.1 %	
	職員1人 1日当たり 患者数	医師 入院 2.2 人
医師 外来 5.0 人		
看護師 入院 0.5 人		
看護師 外来 1.1 人		
3	患者1人 1日当たり 診療収入	入院診療収入 93,977 円
		うち 投薬注射収入 6,735 円
		うち 検査収入 820 円
		うち 放射線収入 234 円
		外来診療収入 20,022 円
		うち 投薬注射収入 11,948 円
	うち 検査収入 2,994 円	
	うち 放射線収入 887 円	
	職員1人 1日当たり 診療収入	医師 278,441 円
		看護師 62,118 円

注1)各数値は、「地方公営企業決算状況調査」の基礎数値に基づく。

注2)検査収入には、RI検査及び心臓カテーテルの収入を含む。

項 目		実績		
4	患者1人1日 当たり 薬品費	投薬 1,052 円		
		注射 8,804 円		
		計 9,856 円		
5	診療収入に 対する割合	投薬注射収入 19.8 %		
		検査収入 4.3 %		
		放射線収入 1.3 %		
6	対医業比	薬品費 17.8 %		
		医療材料費 11.7 %		
		計 29.5 %		
		職員給与費 63.5 %		
7	病床100 当たり 職員数	医師 38.0 人		
		看護部 171.7 人		
		薬剤部 6.3 人		
		事務部 15.7 人		
		放射線部 8.3 人		
		検査部 12.3 人		
		栄養部 1.3 人		
		その他 10.0 人		
				全職員 263.7 人

2 収益的収入及び支出(平成29年度)

収 益 的 収 入		
科 目	決算額(円)	構成比(%)
病院事業収益	15,653,445,770	100.0
医業収益	11,850,495,695	75.7
入院収益	8,792,524,021	56.2
外来収益	2,793,421,221	17.8
その他医業収益	264,550,453	1.7
医業外収益	3,720,430,701	23.8
受取利息及び配当金	17,053	0.0
補助金	100,071,880	0.7
負担金・交付金	2,836,616,000	18.1
長期前受金戻入	624,131,007	4.0
その他医業外収益	159,594,761	1.0
消費税還付金	0	0.0
特別利益	82,519,374	0.5
過年度損益修正益	28,773,980	0.2
その他特別利益	53,745,394	0.3

注)決算額は、税込みである。

収 益 的 支 出		
科 目	決算額(円)	構成比(%)
病院事業費用	18,865,006,854	100.0
医業費用	18,245,294,358	96.8
給与費	8,217,069,624	43.6
材料費	4,179,107,188	22.2
経費	3,147,796,335	16.7
減価償却費	2,587,339,622	13.7
資産減耗費	32,439,341	0.2
研究研修費	81,542,248	0.4
医業外費用	547,223,142	2.8
支払利息及び企業債取扱諸費	214,697,856	1.1
長期前払消費税勘定償却	323,207,704	1.7
消費税	9,172,372	0.0
雑損失	145,210	0.0
特別損失	72,489,354	0.4
過年度損益修正損	28,767,240	0.2
その他特別損失	43,722,114	0.2

3 資本的収入及び支出(平成29年度)

資本的収入		
科目	決算額(円)	構成比(%)
資本的収入	2,136,838,032	100.0
企業債	491,000,000	23.0
寄附金	0	0.0
国庫補助金	0	0.0
他会計補助金	803,429,000	37.6
他会計負担金	840,078,252	39.3
受託金	2,330,780	0.1
その他収入	0	0.0

資本的支出		
科目	決算額(円)	構成比(%)
資本的支出	2,952,739,091	100.0
建設改良費	1,380,346,370	46.7
企業債償還金	1,572,392,721	53.3

4 貸借対照表(平成29年度)

項目	金額(円)	構成比(%)
I 固定資産	52,239,136,341	99.2
1 有形固定資産	48,809,317,152	92.7
土地	11,442,125,067	21.7
建物	30,096,153,398	57.2
構築物	1,275,891,783	2.4
器械備品	5,760,679,630	11.0
車両	13,138,391	0.0
リース資産	211,706,014	0.4
建設仮勘定	9,622,869	0.0
2 無形固定資産	745,127,008	1.4
電話加入権	2,451,900	0.0
ソフトウェア	742,268,808	1.4
ソフトウェア仮勘定	0	0.0
その他無形固定資産	406,300	0.0
3 投資その他の資産	2,684,692,181	5.1
長期前払消費税	2,684,692,181	5.1
II 流動資産	428,684,412	0.8
1 現金預金	-2,598,598,016	-4.9
2 未収金	3,002,693,615	5.7
3 貯蔵品	13,362,013	0.0
4 前払費用	11,226,800	0.0
5 前払金	0	0.0
資産合計	52,667,820,753	100.0

項目	金額(円)	構成比(%)
I 固定負債	46,735,391,853	88.8
1 企業債	45,276,300,582	86.0
2 リース債務	183,651,971	0.4
3 引当金	1,275,439,300	2.4
II 流動負債	4,969,136,203	9.4
1 企業債	2,013,234,727	3.8
2 リース債務	44,990,508	0.1
3 未払金	1,025,795,953	1.9
4 引当金	483,584,406	0.9
5 その他流動負債	66,909,286	0.1
6 受贈財産評価額長期前受金	691,038	0.0
7 国庫補助金長期前受金	53,609,781	0.1
8 他会計補助金長期前受金	838,021,022	1.6
9 他会計負担金長期前受金	248,938,806	0.5
¹⁰ 補助長期前受金	193,360,676	0.4
負債合計	51,704,528,056	98.2
I 資本金	8,108,481,655	15.4
II 剰余金	-7,145,188,958	-13.6
1 資本剰余金	1,370,645,872	2.6
2 利益剰余金	-8,515,834,830	-16.2
負債及び資本合計	963,292,697	1.8
負債・資本合計	52,667,820,753	100.0